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Abstrakt

Mezinárodní migrace má zásadní vliv na ekonomiku Moldavska a jeho obyvatele. Přesto

patří k nejchudším zemím Evropy a každý třetí práceschopný obyvatel této postsovětské

země pracuje v zahraničí. Z cílových zemí včetně Česka tito migranti zasílají finanční

remitence, tedy část výdělku či materiální statky zpět do vlasti své rodině. Teoretickým

východiskem této práce je typ remitencí, a to tzv. koncept sociálních remitencí, který

naopak upozorňuje na nefinanční převody – nápady, chování, identity a sociální kapitál

plynoucí z cílových do zdrojových zemí. Koncept vznikl na základě pozorovaného

rozvojového potenciálu a dopadů v rámci paradigmatu spojení migrace a rozvoje. Základní

kvalitativní výzkum v této práci koncept sociálních remitencí prověřuje na příkladu

výzkumu deseti moldavských migrantů pracujících v Česku, s nimiž byly provedeny

polostrukturované hloubkové rozhovory. Získané autentické výpovědi informantů byly

zpracovány induktivní analýzou kvalitativních dat. Výsledky prokazují existenci potenciálu

pro příjem sociálních remitencí migranty i jejich přenos do Moldavska vzhledem

k probíhající cirkulační migraci. Potenciální ani skutečné dopady pro rozvoj této

postsovětské země jsou však v souladu s konceptem sociálních remitencí v současnosti

nereálné vzhledem k přetrvávajícímu neplnění funkcí státu a intenzitě emigrace

z Moldavska.

Klíčová slova

Sociální remitence, migrace, rozvoj, rozhovory, Moldavsko, Česko
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Abstract

International migration has a major impact on the economy of Moldova and its inhabitants.

Nevertheless, it belongs to the poorest countries in Europe and its every third economically

active inhabitant of this post-Soviet country is working abroad. These migrants send

financial remittances, which consist of a part of their income or material goods to their

families from target countries including Czechia. The theoretical background of this thesis

is the type of remittances, namely the concept of social remittances, which in contrary to

financial remittances draws attention to non-financial transfers – ideas, behaviours,

identities and social capital flowing from receiving to source country communities. The

concept was based on observation of development potential and impacts within the

migration-development nexus paradigm. The basic qualitative research in this work

examines the concept of social remittances within example of research Moldovan migrants

working in Czechia with semi-structured deep interviews. Acquired authentic responses of

the informants were processed by inductive analysis of qualitative data. The results have

shown the existence of the potential for receiving social remittances by migrants and their

transfer to Moldova due to ongoing circular migration. However, neither potential nor

actual impacts on the development of this post-Soviet country are currently unrealistic to

the concept of social remittances, given the persistent non-fulfilment of the state's functions

and the intensity of emigration from Moldova.

Keywords

Social remittances, migration, development, interviews, Moldova, Czechia
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1 Úvod a cíle práce

Migrace neboli stěhování či přesun je neoddělitelně spjata s historií a vývojem lidstva na

Zemi. Spojení migrace a rozvoje zažívá od přelomu tisíciletí obrození nejen

v akademickém světě. V současné době v evropském prostředí je termín migrace (i přes

jeho mnohé specifické významy) vnímán především v kontextu mezinárodní migrace

člověka. V posledních letech absolutní počet mezinárodních migrantů stále rostl z 220

milionů v roce 2010 na současných 258 milionů mezinárodních migrantů v roce 2017

(jedná se o lidi, kteří žijí v jiné zemi, než ve které se narodili). Tedy, 3,44 % světové

populace tvoří mezinárodní migranti. (IOM 2017). Pro studium migrace existuje mnoho

teorií a konceptů, z nichž většina vychází z ekonomických předpokladů. Ve vztahu migrace

a rozvoje jednu z ústředních rolí zastávají tzv. finanční remitence (zjednodušeně se jedná

o převody peněz či materiálních statků migranty do země jejich původu). Remitence se

dostaly do popředí akademického i politického zájmu v důsledku jejich vzrůstajícího

významu v rámci problematiky rozvoje, kdy je vedena debata o efektech remitencí

a oficiální rozvojové pomoci až do současnosti.

Jak upozorňuje Levitt a Lamba-Nieves (2010), remitence, ať už jsou vnímány jako „všelék“

pro rozvoj nebo jako způsob, jakým mohou politické elity přenášet odpovědnost za

strukturální problémy svých zemí na migranty, „ekonomika není uceleným příběhem“

(Levitt, Lamba-Nieves 2010, s. 1). Při mezinárodní migraci jsou (kromě finančních

a hmatatelných materiálních statků) přenášeny také tzv. sociální remitence, které jsou

definovány jako „nápady, chování, identity a sociální kapitál plynoucí z přijímacích do

vysílacích zemí“ (Levitt 1998, s. 927). Sociální remitence jsou tak předmětem tohoto

výzkumu na příkladu pracujících Moldavanů v Česku. Forma přenosu sociálních remitencí

se vyvíjí v čase a rozšiřují se také prostředky jejich přenosu. Mimo klasickou mezilidskou

osobní komunikaci (typicky při cirkulační migraci) se dále jedná o dopisy, videohovory,

blogy, telefonní hovory i televizní vysílání a další (Basaninyenzi 2013). Proces remitování

není homogenní a lze ho rozdělit na fáze zisku, přenosu a výstupů z přenosu (Grabowska,

Garapich 2016).

Spojení migrace a rozvoje se v současnosti těší převážně optimistickým pohledům

(podrobněji k vývoji tohoto paradigmatu v dalších částech této práce). Zájem o výzkum na

toto téma sílí a v době, kdy dochází často k emotivní medializaci termínu migrace

(nedochází k zásadnímu odlišení ekonomické migrace a uprchlictví), klade si tato práce
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i předem neplánovaný cíl. Tím je poskytnout váženému čtenáři lidský, byť akademický

pohled na téma migrace. Téma, které je emocemi v evropském kontextu bohužel natolik

ovlivněno, že podstata příčin, možných řešení i faktografické údaje o migraci unikají (či

jsou dokonce záměrně zkreslovány) jak veřejnosti, tak mnohdy i výše postaveným

ústavním činitelům. Dílčím cílem je tak uvedenými autentickými analyzovanými

rozhovory moldavských migrantů v Česku poskytnout více lidský a racionální pohled na

migraci. Moldavsko je jednou z nejchudších zemí Evropy a mezinárodní pracovní migrace

představuje nepostradatelnou složku hospodářského růstu a příjmu pro tuto zemi.

Každoroční tok remitencí ze zahraničí od bezmála milionu moldavských pracovníků

pracujících převážně v Evropě, Rusku a dalších postsovětských zemích tvoří přes 20 %

HDP Moldavska dle Ústřední zpravodajské služby (Central Intelligence Agency) (CIA

2017). Ve vztahu migrace a rozvoje je tak Moldavsko samo pro sebe výzvou a zároveň

vhodným kandidátem pro výzkumnou činnost. Jak již bylo zmíněno, případová studie v této

diplomové práci se opírá o jeden z typů remitencí, kterým je koncept sociálních remitencí.

Výzkum na tuto problematiku je v českém prostředí ojedinělý. Ani ve světě

nezaznamenává takovou pozornost jako výzkumy týkající se finančních remitencí, jak

zřetelně poukázala Levitt a Lamba-Nieves (2010). Kromě finančních prostředků se

pracovní a často také cyklická migrace nevyhnutelně pojí s výměnou kulturních,

nemateriálních a nehmatatelných hodnot mezi zeměmi, respektive mezi obyvateli obou

zemí. Koncept sociálních remitencí je tak v této práci doplněn o složku týkající se

rozdílných kulturních hodnot v české a moldavské společnosti dle Ingleharta a Welzela

(2005) a kulturní mapy světa od týchž autorů z roku 2015. Při využití induktivní1 analýzy

bylo možné odhalit existenci specifických jevů a dopadů sociálního remitování v případě

moldavské migrace do Česka. Specifičnost otázek na základě odpovídající a k tematicky

vztahující se teorii pak dává prostor pro stanovení dílčích cílů/závěrů i v průběhu

samotného výzkumu vzhledem ke zmíněnému induktivnímu přístupu analýzy

kvalitativních dat. Všechny dílčí cíle se z hlediska teorie vztahují ke spojení migrace

a rozvoje, ke konceptu sociálních remitencí i k přechodu moderní/materialistické

1 „Indukce (z lat. inductio – uvádění) je vyvozování obecného (teoretického) závěru na základě poznatků o

jednotlivostech. Indukce umožňuje dojít k podstatě jevů, stanovit jejich zákonitosti. Induktivní závěr lze

považovat za hypotézu, protože nabízí vysvětlení, i když těchto vysvětlení může být v praxi více. Závěry


[…]


Vzděláváte se v některých těchto dovednostech (jazyk, odborný kurz, legislativa Česka a

další) ve svém volném čase? Pokud ano, prosím, podrobně popište jak (četnost za týden,

finanční účast, vedený kurz nebo samostatné studium).

Ne, já se nic nového nenaučím, protože pracuju od šesti od rána do jedenácti večer, takže

nemám vůbec volný čas.

Jakým způsobem se stravujete? (využíváte zaměstnaneckých výhod?).

Srovnejte způsob stravování a jeho kvalitu v zaměstnání v Česku a Moldavsku (uveďte

celkovou četnost jídel denně, z toho teplých/studených jídel). Spatřujete nějaké výhody ve

stravování v Česku v pracovním či volném/osobním čase?

Já jím v práci a je mi jedno, jaké jídlo dostávám z kuchyně, všechno je dobré. A jak vařím,

tak si občas tu vezmu, tam něco vezmu… (smích)…ale u nás je paní, co obsluhuje myčku a

ta si musí stravování platit…a to je Češka jo, asi čtyřicet korun za jídlo platí.

Účastnil jste se některých kulturních akcí v ČR? Pokud ano, kterých a čím Vás zaujaly?

Jenom jednou na diskotéce.

4 Genderové aspekty

Z jakého pohledu (pohled osobní nebo pohled domácnosti či rodiny?) jste se rozhodoval

pro práci v zahraničí? Uvažoval jste o možnosti pracovní činnosti Vaší ženy v zahraničí?

(Vy byste zůstal s dětmi). Pokud ano/ne, proč?

Já jsem se tak rozhodla, že odjedu.

Zhodnoťte a porovnejte příležitosti žen ve společnosti v Moldavsku v porovnání s muži

(pracovní, společenské, politické, sportovní).

Srovnejte je s těmi v Česku. Vnímáte v tomto rozdíl? Pokud ano, jaký?

Nevidím v tom nějaký rozdíl.

Překvapila Vás v Česku nějaká situace, která se týká právě rolí a postavení žen ve

společnosti?

Pokud ano, odlišovala se daná situace v porovnání s tím, co znáte z Moldavska? Situaci

podrobně popište.

5 Hodnoty, přesvědčení

Srovnejte způsob vládnutí a celkovou organizaci státní správy Česka a Moldavska a uveďte

jejich hlavní výhody a nevýhody, které vnímáte. Uvítal byste některé prvky z organizace

Česka v Moldavsku? Pokud ano, které?

(bez odpovědi)

Jak vnímáte Moldavsko z pohledu životní úrovně obyvatel v porovnání s ostatními

(například sousedními) státy Evropy?

V Česku je to mnohem lepší než u nás.

Myslíte si, že se životní úroveň v Moldavsku v posledních letech mění? Pokud ano, jak?

(pozitivně či negativně?).

Ne, nezlepšuje se to, jsou tam pořád nízké platy.

Které směřování Moldavska (proruské nebo proevropské) je podle Vás správné? Například

k vytvoření podmínek pro lepší životní úroveň obyvatel? Prosím, podrobně vysvětlete, proč

si tak myslíte.

No, za sovětského svazu to bylo dobré, všichni měli práci. Byli i peníze, všechno bylo

stabilní. Řeknu to tak, Moldavsko nikdy nebylo součástí EU, takže to nejde úplně srovnat,

nevíme, jak by se nám žilo.

Účastníte se voleb (kteréhokoliv druhu) v Moldavsku? Pokud ano, jste u nich fyzicky

přítomen v Moldavsku nebo volíte z Česka (ze zahraničí)? Pokud ne, uvažoval jste o své

volební účasti či alespoň sledujete jejich výsledky?

Jednou jsem volila ano, když jsem zrovna byla doma. Odsud bych nevolila, to ne.

Uveďte, prosím, jaké vnímáte rozdíly mezi přístupem obyvatel Česka a Vámi v těchto

tématech na základě Vašich dosavadních zkušeností:

Náboženství (například větší nebo menší důležitost a vliv)

To je těžké, Češi chodí do katolických kostelů, kam my nechodíme, my chodíme do

pravoslavných chrámů, kde Češi nejsou.

Úcta k autoritám (v rodině, státním institucím – policie, úřady)

Tady je větší ta přirozená autorita, tam je to spíš vynucené…převládá strach než úcta.

Udržování rodinných tradic (např. zvyklosti, pokračování v rodinném řemeslu)

(bez odpovědi)

Odmítání rozvodů, potratů, sebevraždy a eutanazie (dobrovolný odchod ze života za

pomoci lékařů neboli asistovanou sebevraždu u nevyléčitelně nemocných)

Ty rozvody jsou u nás v poslední době už docela běžné. O potratech se moc nemluví, to se

snaží víc utajovat a skrýt. Eutanazie je u nás zakázaná.

Vnímání blahobytu, kvality života

Tak základ je mít bydlení a zdraví, přístup ke zdravotnictví, dobré jídlo a tak.

Sebevyjádření, seberealizace

Já mám jenom práci a práci, nemám volný čas na nějaké zájmy.

Ochrana životního prostředí

Tak v odpadu je oproti Moldavsku tady řád, například popeláři vyvážejí odpad pravidelně

v daný den. U nás takový řád není, tam záleží na daném člověku, kdy to vyveze.

Tolerance k cizincům

Já mám takový špatný příklad tady. Když jsem byla nedávno na policii, hned jsem slyšela,

a hele, cizinka…v průběhu jsem požádala o vodu, kterou mi poprvé dali, pak jsem šla na

záchod…měla jsem tam stres a nervy, takže jsem požádala ještě o trochu vody, ale to už mi

jí nedali, abych prý pořád neběhala na záchod.

Homosexualita

Mně to přijde zvláštní, u nás je to i zakázané. Dřív by ani nemohli vyjít na ulici, dnes se to

tam občas dá zpozorovat. Já se k tomu stavím ale negativně.