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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce:

Vliv sociálních remitencí na rozvoj Moldavska – případová studie moldavských

pracovníků v Česku

Autor práce: Miroslav Košař

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Práce je průkopnická především svým tématem. Je jednou z prvních v Česku a jednou z mála ve

střední a východní Evropě, která se systematicky zabývá konceptem sociálních remitencí.

Klade si přiměřené cíle: Hlavním cílem práce je „prověřit koncept sociálních remitencí skrze

potenciál zisku (i přenosu) sociálních remitencí na vzorku deseti moldavských informantů pracujících

v Česku“. Hlavní výzkumná otázka prověřuje existenci potenciálu pro zisk a přenos sociálních

remitencí na moldavské migranty v Česku i nemigrující obyvatelstvo Moldavska. Dále se zjišťují

dopady sociálních remitencí na moldavské migranty pracující v Česku (tento výzkumný okruh není

úplně korektně formulován). Dílčí výzkumné otázky se pak točí zejména kolem spotřebního chování

migrantů, jejich možného návratu, stupni integrace do české společnosti, role žen a možných posunů

v hodnotové orientaci migrantů.

Teoretickou oporu má autor v samotném konceptu sociálních remitencí, který byl nastíněn Peggy

Levitt v roce 1998. Jde však o spíše nahození agendy, nikoliv o propracovanou teoretickou kostru a

aparát. Práce má tedy aspiraci spíše rozšířit poznání konceptu než otestovat jeho doposud existující

povahu, která je poměrně vágní a tak otevřená dalším podnětům. Rovněž tak se autor dotýká dalších

dvou robustních konceptů – 1) širokého paradigmatu vztahu migrace a rozvoje a 2) posunu

hodnotových orientací v rámci transformace zemí z materiálních do post-materiálních struktur.

O geografickém charakteru práce není třeba pochybovat – studium mezinárodní migrace a migrantů

nabízí nekonečnou množinu aspektů vhodných pro geografickou perspektivu výzkumu. Autorův

přístup toto pouze potvrzuje.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autor pracuje poměrně dobře s danou vybranou literaturou. Vybírá vhodné tituly a dobře

charakterizuje podstatu dané věci. V některých případech mi však chybí větší odvaha autora zaujmout

vlastní, někdy i kritické stanovisko k prezentovaným faktům a sdělením. Rovněž tak je nevhodné

pracovat s nepřímým zdrojem – recenzí, místo originálního díla, a to zvláště v případě, kdy jde o

metodologické a metodické zdroje (Hendl!).

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Autor použil tzv. analytickou indukci za použití kvalitativního přístupu a aplikace

polostrukturovaných rozhovorů s 10 moldavskými migranty v Praze a Plzni. Jeho přístup se ukázal
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vhodný a funkční.

Na autorově přístupu je nutno ocenit jeho tvůrčí přístup, kdy dílčím způsobem doplnil analýzu

určitých důležitých témat (zejména ve vztahu ke spotřebnímu chování migrantů), která nebyla šetřena

v paralelně běžícím výzkumu prováděném týmem Geomigrace.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část je logicky a přehledně strukturovaná do tematických částí. Autor podle mého dobře

vybírá z nashromážděných informací a vhodně je komentuje. Je správně poměrně „střízlivý“ a

uvědomuje si mnohé problémy, které s odhalenou realitou života migrantů souvisejí.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěrech autor přináší shrnutí nejdůležitějších poznatků jeho analýzy. Závěry jsou dobře

formulovány a logicky tříděny. Do jisté míry je součástí závěrů i diskuse, ve které autor odhaluje

problémy spojené s výzkumem tématu i samotným metodologickým a metodickým zpracováním. Zde

prokazuje upřímnost a někde i tolik potřebný kritický tón, kdy správně hledá hlubší podmíněnosti

některých zjištěných rozdílů a upozorňuje na některé nedostatky, kterých je třeba se do budoucnosti

ve vazbě na zkoumanou problematiku, vyvarovat.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Délka je přiměřená účelu. Práce je objemnější, nicméně velkou část zabírá přepis deseti rozhovorů.

Ten je však cenou přílohou, neboť čtenáři umožňuje pohled do „kuchyně, ve které se vařilo“.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Práci hodnotím velmi pozitivně. Autor si vybral dané smysluplné a nové téma, naformuloval si

vhodné výzkumné otázky, získal informanty, provedl interview, vyhodnotil data a také je příslušně

interpretoval. Nezůstal u deskripce, nýbrž výsledky vhodně propojuje s existujícími teoriemi a

koncepty. Situaci vidí realisticky, je schopen kritické reflexe práce druhých, své i potenciálu, který

skýtá další výzkum na daném poli.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě
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Jaká jsou největší úskalí zkoumání tématu sociálních remitencí? Jak by případně pokračoval ve

výzkumu daného tématu?

Datum: 11.5.2018

Autor posudku: Dušan Drbohlav

Podpis: